Уголовное дело № 1- 236/21

УИД 24 RS 0002-01-2021-001182-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 25 марта 2021 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Воронцова Т.Н. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Калинченко Г.Ю., представившей удостоверение № 1052 и ордер № 2501,

потерпевшего А.Н.., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

06 января 2021г., около 22 часов 20 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1 метре от входа в парикмахерскую «Отражение», расположенной по адресу: 

<

...> стр. 4 «А», нашел банковскую карту, оформленную на имя ранее ему незнакомого А.Н., а именно: банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») со счетом №, к которой подключена функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода путем приложения банковской карты к устройству принятия платежей. После чего, ФИО1, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта принадлежит А.Н., действий по возвращению найденного имущества не принял, и, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил не представляющее материальной ценности имущество, принадлежащее А.В. а именно: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» со счетом № 40817 810, оформленную 05 августа 2019г. в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> стр.6, с целью последующего хищения со счета данной банковской карты денежных средств, принадлежащих А.Н.

В период времени с 22 часов 22 минут 06 января 2021г. до 09 часов 22 минут 07 января 2021г., ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом № 40817 810 631 0, принадлежащей А.Н., с функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, путем приложения банковской карты к устройству принятия платежей, совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на общую сумму 10900 рублей 90 копеек, принадлежащих А.Н., посредством оплаты товара в различных торговых точках г. Ачинска Красноярского края, при следующих обстоятельствах:

06 января 2021г. в период времени с 22 часов 22 минут до 22 часов 23 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел к киоску «Табачок», расположенному по адресу: 

<

...> около стр. 4 «Б», где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрёл товар на сумму 675 рублей 00 копеек и 792 рубля 00 копеек, на общую сумму 1467 рублей 00 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 06 января 2021г., в 22 часа 28 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрел товар на сумму 999 рублей 90 копеек, похитив таким образом принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 06 января 2021г., в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 54 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел в магазин «Феникс», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 4 «Б», где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрёл товар на сумму 997 рублей 30 копеек и 404 рубля 50 копеек, на общую сумму 1401 рубль 80 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н..

Продолжая свои действия, 06 января 2021г. в 22 часа 57 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрел товар на сумму 941 рубль 70 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 06 января 2021г. в 23 часа 41 минуту, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н.., пришел в магазин «Феникс», расположенный в ТД «Фортуна», по адресу: 

<

...> стр. 30 «А», где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрел товар на сумму 959 рублей 50 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 06 января 2021г. в 23 часа 49 минут, А.В., имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел к киоску «Муза», расположенному по адресу: 

<

...> около д.22, где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрёл товар на сумму 945 рублей 00 копеек и 848 рублей 00 копеек, на общую сумму 1793 рубля 00 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 07 января 2021г. в 00 часов 08 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел в магазин «Септима», расположенный в ТД «Домино», по адресу: 

<

...> стр. 38 «Б», где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрел товар на сумму 929 рублей 00 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 07 января 2021г. в 00 часов 14 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел к киоску «Табачок», расположенному по адресу: 

<

...> около стр. 4 «Б», где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрел товар на сумму 848 рублей 00 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 07 января 2021г. в период времени с 07 часов 11 минут до 07 часов 12 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел к киоску «Пегас 2», расположенному по адресу: 

<

...> около д. 28 «А», где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрёл товар на сумму 948 рублей 00 копеек и 474 рубля 00 копеек, на общую сумму 1422 рубля 00 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н.

Продолжая свои действия, 07 января 2021г. в 09 часов 22 минуты, ФИО1, имея при себе ранее найденную им банковскую карту А.Н., пришел в магазин «Золотой ранет», расположенный по адресу: 

<

...> стр.29, где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрел товар на сумму 139 рублей 00 копеек, похитив таким образом, принадлежащие А.Н. денежные средства на указанную сумму с банковского счета, открытого на имя А.Н..

Таким образом, ФИО1, в период времени с 22 часов 22 минут 06 января 2021г. до 09 часов 22 минут 07 января 2021г., совершил тайное хищение принадлежащих А.Н.. денежных средств на общую сумму 10900 рублей 90 копеек с банковского счета, чем причинил А.Н. значительный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, полностью подтвердил обстоятельства совершенного преступления, изложенные в предъявленном ему обвинении, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении вышеизложенного преступления подтверждается его показаниями, данными при проведении предварительного расследования, показаниями потерпевшего А.Н.., вещественными доказательствами, протоколами следственных действий и иными документами, в том числе: 

В ходе проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, подозреваемый, в присутствии своего защитника, указал на участок местности, расположенный в 1 метре от входа в парикмахерскую «Отражение», расположенной по адресу: 

<

...> стр. 4 «А» и пояснил, что на указанном участке местности он 06 января 2021г. нашел банковскую карту на имя А.Н.., после чего пошёл с ней по магазинам, где рассчитывался ею за совершенные покупки. По указанию ФИО1 подошли к киоску «Табачок», расположенному около стр. 4 «Б» микрорайона 7 г. Ачинска Красноярского края, указав на который ФИО1 пояснил, что найдя карту, он прошел к указанному киоску, где совершил две покупки на суммы в пределах 1000 рублей, за которые расплатился банковской картой А.Н.., приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался. В последующем в данном киоске он еще приобретал сигареты на сумму в пределах 1000 рублей, за которые также расчитался картой А.Н.., приложив ее к терминалу. После этого, по указанию ФИО1, прошли в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

...>, где указав на кассу 3, ФИО1 пояснил, что на данной кассе он рассчитался картой А.Н.. за совершенную покупку, которая была на сумму в пределах 1000 рублей, карту приложил к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 прошли в магазин «Феникс», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 пояснил, что на одной из касс, какой именно не помнит, он совершил две покупки на суммы в пределах 1000 рублей, за которые расплатился банковской картой А.Н.., приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 проехали в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

...>, где указав на кассу 3, ФИО1 пояснил, что на данной кассе он рассчитался картой А.Н.. за совершенную покупку, которая была на сумму в пределах 1000 рублей, карту приложил к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 проехали к ТД «Фортуна», расположенному по адресу: 

<

...> стр. 30 «А», войдя в который, ФИО1 указал на помещение магазина «Феникс» и указав на вторую кассу, расположенную с правой стороны от входа, пояснил, что на указанной кассе, он расплатился за совершенную в пределах 1000 рублей покупку банковской картой ФИО2, приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 проехали к киоску «Муза», расположенному около д.22 микрорайона 3 г. Ачинска Красноярского края, указав на который, ФИО1 пояснил, что в данном киоске он совершил две покупки на суммы в пределах 1000 рублей, за которые расплатился банковской картой А.Н.., приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 проехали к ТД «Домино», расположенному по адресу: 

<

...> стр. 38 «А», войдя в который, ФИО1 указал на помещение магазина «Септима» и пояснил, что в данном магазине он совершил покупку на сумму пределах 1000 рублей, за которую рассчитался банковской картой ФИО2, приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 проехали к киоску «Пегас 2», расположенному около д.28 «А» по ул. Назарова г. Ачинска Красноярского края, указав на который, ФИО1 пояснил, что в данном киоске он совершил две покупки на суммы в пределах 1000 рублей, за которые расплатился банковской картой А.Н.., приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался. После этого, по указанию ФИО1 проехали в магазин «Золотой ранет», расположенный по адресу: 

<

...> стр.29, где ФИО1 пояснил, что на кассе он совершил покупку на сумму 139 рублей, за которую расплатился банковской картой ФИО2, приложив ее к терминалу, ввод пароля не требовался (л.д. 128-132).

Потерпевший А.Л. показал суду, что у него в пользовании была банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую ему перечисляли заработную плату. 6 января 2021 года он совершал покупки в магазине «Феникс» расположенном на территории микрорайона 7 города Ачинска, после чего потерял указанную карту. Придя домой, он лег спать. На следующее утро, не обнаружив банковской карты, он открыл в смартфоне мобильное приложения банка и обнаружил, что с его счета многократно были списаны денежные средства при расчете за покупку товаров, которые он не совершал. Общая сумма списания денежных средств составила 10900 рублей 90 копеек. Данный ущерб является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет около 25000 рублей, при этом у него имеются кредитные обязательства на сумму 18000 рублей ежемесячно. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, ему полностью возмещен ФИО1, претензий к подсудимому он не имеет, просит суд о снисхождении к подсудимому при назначении наказания, исковые требования не заявляет. 

Оценив показания подсудимого и потерпевшего, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела, а именно: 

заявлением А.Н.. начальнику органа внутренних дел, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило денежные средства с его банковского счета, рассчитываясь за покупки в различных магазинах (л.д. 7); протоколом осмотра помещения магазина «Септима» в ТД «Домино», по адресу: 

<

...> стр. 38 «Б»; в ходе осмотра установлено, что на кассе имеется терминал для безналичного расчета по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 12-14); протоколом осмотра киоска «Пегас 2», расположенного по адресу: 

<

...> около д.28 «А»; в ходе осмотра установлено, что в киоске осуществляется реализация табачной продукции, действует система наличного и безналичного расчета при помощи терминала по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 15-17); протоколом осмотра помещения магазина «Командор», по адресу: 

<

...>; в ходе осмотра установлено, что при входе в магазин расположено три кассы, на каждой из которых имеется терминал для безналичного расчета по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 18-20); протоколом осмотра помещения магазина «Командор», по адресу: 

<

...>; в ходе осмотра установлено, что при входе в магазин расположено три кассы, на каждой из которых имеется терминал для безналичного расчета по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 21-23); протоколом осмотра помещения магазина «Золотой ранет», по адресу: 

<

...> стр.29; в ходе осмотра установлено, что на кассе имеется терминал для безналичного расчета по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 24-26); протоколом осмотра киоска «Муза», расположенного по адресу: 

<

...> около д.22; в ходе осмотра установлено, что в киоске осуществляется реализация табачной продукции, действует система наличного и безналичного расчета при помощи терминала по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 27-29); протоколом осмотра киоска «Табачок», расположенного по адресу: 

<

...> около стр. 4 «Б»; в ходе осмотра установлено, что в киоске осуществляется реализация табачной продукции, действует система наличного и безналичного расчета при помощи терминала по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 30-32); протоколом осмотра помещения магазина «Феникс», по адресу: 

<

...> стр. 4 «Б»; ходе осмотра установлено, что при входе в магазин имеется две кассы, на каждой из которой имеется терминал для безналичного расчета по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 33-35); протоколом осмотра помещения магазина «Феникс» в ТД «Фортуна», по адресу: 

<

...> стр. 30 «А»; в ходе осмотра установлено, что при входе в магазин с правой стороны имеется две кассы, на каждой из которых имеется терминал для безналичного расчета по картам, в том числе с функцией wi-fi (л.д. 36-38); протоколом выемки у потерпевшего А.Н.. сотового телефона «Samsung» (л.д. 46-47); протоколом осмотра изъятого телефона, согласно которому, при просмотре операций по банковскому счету в мобильном приложении «Сбербанк» установлено многократное списание денежных средств при расчете за приобретаемые товары в различных торговых организациях в период с 06.01.021 по 07.01.2021 (л.д. 48-64); протоколом выемки у потерпевшего А.Н.. истории операций по дебетовой карте № 4276 31** **** 6638 на его имя за период с 06 января 2021г. по 10 января 2021г (л.д. 68-69); протоколом осмотра истории операций по дебетовой карте, согласно которому, в ходе осмотра установлено, что документ содержит детализацию операций по указанной карте по счету № 40817 810 6 3100 0756161, при просмотре операций по банковскому счету установлено многократное списание денежных средств при расчете за приобретаемые товары в различных торговых организациях (л.д. 70-71); протоколом осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров в юго—восточном направлении от д.12 и д.11 микрорайона 6 г. Ачинска Красноярского края; в ходе осмотра ФИО1, в присутствии своего защитника, пояснил и указал на место, где он выбросил банковскую карту А.Н.. (л.д. 123-125).

Вышеприведенные доказательства, представленные сторонами и исследованные судом, которые не оспорены сторонами, суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 считает доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Определяя вид основного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Однако суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При определении размера основного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, согласно которым, он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также правила назначения наказания, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом данных о личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с частью 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным полностью освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек – расходов на оплату труда адвоката, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, который не работает, имеет на иждивении двоих детей. 

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 1 (один) год обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката – возместить за счет средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов